

# بررسی نقش پلیس در پیشگیری از نفوذ اندیشه‌های وهابیت و چالش‌های امنیتی ناشی از آن

وحید عضدی،<sup>۱</sup> محمد سهرابی<sup>۲</sup>

تاریخ دریافت: ۹۶/۱۱/۱۸

تاریخ پذیرش: ۹۷/۰۵/۲۶

از صفحه ۷۳ تا ۹۴

پژوهش‌نامه نظم و امنیت انتظامی، سال یازدهم،  
شماره چهارم (پیاپی چهل و چهارم)، زمستان ۱۳۹۷

## چکیده

**مقدمه:** مهم‌ترین وظیفه پلیس برقراری نظم و امنیت و پیشگیری از وقوع جرائم است و به همین منظور لازم است اشراف و آگاهی لازم نسبت به اندیشه‌ها و تفکرات مختلف در سطح جامعه داشته باشد تا بتواند در راستای مقابله با آن اقدامات لازم را انجام دهد. یکی از این اندیشه‌ها را می‌توان اندیشه‌های بنیادگرایانه وهابیت دانست. هدف این پژوهش بررسی جایگاه پلیس در پیشگیری از نفوذ اندیشه‌های وهابیت و چالش‌های امنیتی ناشی از آن است.

**روش:** این پژوهش از لحاظ ماهیت، کاربردی و از نوع تحقیقات کیفی است. جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش تعداد ۱۵ نفر از کارشناسان در این حوزه، مسئولان فرهنگی، امنیتی و قضایی، همچنین بزرگان و ریش‌سفیدان اهل تسنن است. داده‌های کیفی از طریق مصاحبه باز با استفاده از روش تئوری زمینهای جمع‌آوری و پس از پیاده‌سازی، با استفاده از روش نظری گراند تئوری، کدگذاری شده تا به یک نظام مقوله‌ای دست یابد.

**یافته‌ها:** مهم‌ترین پیامدهای امنیتی حاصل از نفوذ اندیشه‌های وهابیت عبارت است از: ۱. یارگیری نهادهای جاسوسی مخالف نظام از بیرون فرقه ضاله وهابیت، ۲. افزایش پتانسیل شکل‌گیری گروهک‌های تروریستی ضد شیعی نزدیک به فرقه وهابیت، ۳. تضعیف وحدت ملی، ۴. تضعیف شاکله همبستگی فکری عقیدتی جهان اسلام، ۵. احتمال شکل‌گیری برخی تنش‌های فرقه‌ای، ۶. افزایش تحرکات ایذایی علیه اتباع ایرانی است.

**نتیجه‌گیری:** نتایج حاصل از پژوهش نشان می‌دهد، در نقاطی که اهل تسنن زندگی کرده و به تبع برقراری نظم و امنیت، کارکنان پلیس در آن مناطق حضور داشته، لازم است ضمن آشنایی با این اندیشه‌ها و شبهات وارد شده به تشیع در نوع برخورد مناسب در چارچوب حقوق شهروندی با اهل تسنن دقت بیشتری شود و در راستای تغییر رویکرد خود از امنیتی‌محور به فرهنگی‌محور تلاش کرده و در همین راستا با برگزاری دوره‌های ضمن خدمت در این زمینه گام‌های مؤثری برداشته شود.

**کلیدواژه‌ها:** وهابیت، سلفی‌گری، نفوذ، امنیت.

۱- دکترای اندیشه‌های سیاسی، عضو هیئت علمی پژوهشگاه علوم انتظامی و مطالعات اجتماعی ناجا (نویسنده مسئول):  
vahidazodi@yahoo.com

۲- دانشیار علوم سیاسی، مدرس دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکز، ایران.



جهت دریافت اصل مقاله به پژوهشکده مدیریت راهبردهای انتظامی مراجعه  
نمائید.